

CHARAKTERISTIKA UCHAZEČE O FUNKCI SOUDCE NEJVYŠŠÍHO SPRÁVNÍHO SOUDU

doc. Mgr. Ing. Jan Kratochvíl, Ph.D., LL.M.

* 1978

Vzdělání

2022: Masarykova Univerzita, Právnická fakulta; habilitační řízení (doc.)

2009: Univerzita Karlova, Právnická fakulta; Katedra mezinárodního práva (Ph.D.)

9/2008 – 8/2009: American University, Washington College of Law, USA, Fulbright visiting scholar

2006: University of Nottingham, Velká Británie; mezinárodní právo veřejné (LL.M.)

2004: Univerzita Karlova, Právnická fakulta; magisterské studium v oboru právo (Mgr.)

2004: Vysoká škola ekonomická v Praze; magisterské studium v oboru mezinárodní obchod (Ing.)

2001: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd; bakalářské studium v oboru mezinárodní teritoriální studia (Bc.)

Odborná praxe

Od 7/2017 – doposud: Městský soud v Praze, správní úsek; soudce

10/2024 – doposud: Nejvyšší správní soud, stáž; soudce

10/2022 – 9/2023: Nejvyšší správní soud, stáž; soudce

2014–2022: Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, Katedra ústavního práva; odborný asistent

Od 2022 – doposud: Univerzita Palackého v Olomouci, Právnická fakulta, Katedra ústavního práva; docent

10/2013 – 6/2017: Ústavní soud; asistent soudkyně

10/2009 – 9/2013: Evropský soud pro lidská práva; právník

2007–2009: Rada vlády pro lidská práva; člen

10/2003 – 8/2008: Poslanecká sněmovna PČR; asistent poslance

Lektorství

Pro EJTN, Radu Evropy, Justiční akademii a Ministerstvo spravedlnosti vedl desítky seminářů a přednášek v oblasti ochrany lidských práv určených převážně pro soudce z různých evropských zemí (Česko, Rumunsko, Itálie, Arménie, Bulharsko).

Osobnostní profil

Jan Kratochvíl, který se uchází o funkci soudce Nejvyššího správního soudu, je soudce správního úseku Městského soudu v Praze, člověk širokého vzdělání a mnoha publikačních aktivit, dlouhodobě se zabývající o veřejné právo i oblast lidských práv.

Po získání magisterského titulu na Právnické fakultě Univerzity Karlovy pokračoval v doktorském studiu na Katedře mezinárodního práva. V disertační práci se věnoval analýze ochrany sociálních práv prostřednictvím Evropského soudu pro lidská práva (ESLP). Jeho specifický zájem o Evropskou úmluvu o lidských právech nakonec zapříčinil, že začal pracovat v soudnictví. V roce 2009 uspěl v konkurzu Rady Evropy na pozici právníka v české sekci ESLP a od té doby již justici v nejširším slova smyslu neopustil. Při svém čtyřletém působení na ESLP získal především podrobnou znalost judikatury ESLP a lidských práv obecně. S českým justičním prostředím a českým vnitrostátním právem se více sblížil jako asistent Kateřiny Šimákové na Ústavním soudu, kde od roku 2013 působil.

V roce 2016 vykonal justiční zkoušku s hodnocením výtečně způsobilý, po které již jasně směřoval na pozici soudce. Soudcem se stal v červnu 2017 a byl přidělen na správní úsek Městského soudu v Praze. Na správním právu ho zaujala jeho rozsáhlost a tím i různorodost. Ač neměl při nástupu hlubší zkušenosti se správním právem, rychle se s tímto oborem sžil.

Vedle práce soudce působí od roku 2014 na částečný úvazek na Katedře ústavního práva Právnické fakulty Univerzity Palackého. Tak se nadále vzdělává a sleduje nejnovější vývoj v této oblasti práva. Také jeho výzkumná a publikační činnost je zaměřena na praktické otázky aplikace práva. Pravidelný kontakt se studenty na přednáškách a seminářích mu umožňuje seznamovat se a být konfrontován s životními postoji a názory nové generace.

Stáže na Nejvyšším správním soudu

Jan Kratochvíl vykonával stáž v desátém soudním oddělení v období od 1. října do 31. prosince 2022, v šestém soudním oddělení od 1. ledna do 31. března 2023, ve třetím soudním oddělení v období od 1. dubna do 30. června 2023 a v sedmém soudním oddělení v období od 1. července do 30. září 2023. Následně pracoval od 1. října do 31. prosince 2024 v pátém senátu a nyní je od 1. ledna do 30. září 2025 zařazen do nově vzniklého senátu č. 22.

Všichni předsedové senátů, ve kterých Jan Kratochvíl působil, hodnotili jeho práci pozitivně. Oceňovali soudcovu dobrou odbornou průpravu i skutečnost, že věci, které mu byly jako soudci zpravodaji přiděleny, měl k rozhodnutí vždy pečlivě připravené. Diskusí během jednání senátů se aktivně účastnil a uplatňoval argumenty s využitím svých zkušeností soudce Městského soudu v Praze a asistenta u Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva. Kladně hodnotili jeho příkladnou pracovitost a výkonnost. Shodli se na tom, že se svojí nekonfliktní přátelskou povahou by bez problémů osobnostně zapadl do týmu Nejvyššího správního soudu.

Motivace

Jan Kratochvíl měl možnost Nejvyšší správní soud blíže poznat během svých opakovaných stáží. Tato zkušenost na něj zapůsobila natolik, že by zde rád působil. Oceňuje jak profesní stránku této soudní instituce, tak i lidskou. Zaujaly ho diskuse nad právními problémy na velmi vysoké úrovni a současně setkávání s přívětivými kolegyněmi a kolegy i inspirativní pracovní prostředí. Rád by přispěl k pokračující kvalitní rozhodovací činnosti tohoto soudu.

Shrnutí důvodů vedoucích k představení uchazeče

Jan Kratochvíl má rozsáhlé praktické zkušenosti s řešením komplexních právních případů nejen ze správního práva, ale díky svému předchozímu působení na vrcholných soudech i z jiných právních oborů. Je tak, i s ohledem na své akademické aktivity, schopen právní problémy a jejich

dopady vnímat v širších souvislostech. Zároveň má díky svému působení na správním úseku rozsáhlé praktické zkušenosti se širokým spektrem právních otázek, se kterým se správní soudce může potkat. Při své práci soudce si byl vždy vědom, že účastníci soudního řízení očekávají rozhodnutí spravedlivá, ale také přiměřeně rychlá, a proto na městském soudě patří k nejvýkonnějším soudcům. Jeho životní i profesní zkušenosti by mohly být velkým přínosem k dobrému fungování Nejvyššího správního soudu.